
Jaguaribe, 28 de março de 2019 Edição Nº: 2972

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do
município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº
03.07.01/2018, resultante do CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03.07.01/2018:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM FINS
LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DE
ATUAÇÃO DE ATENÇÃO EM SAÚDE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBE, PARA A GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE PARA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA
PORTE 1 EM JAGUARIBE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0801.10.302.0014.2.080 - MAC; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.
CONTRATADO: FUNDAÇÃO LEANDRO BEZERRA DE MENEZES. VALOR
GLOBAL: R$ 5.933.088,00 (cinco milhões novecentos e trinta e três mil oitenta e oito
reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): a partir do dia 30 de abril de 2019, pelo
período de 12 (doze) meses. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS):
Marineide Gomes de Farias. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide
Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 27 de março de 2019. Maria Zuleide Amorim Muniz.
Secretária de Saúde.

***   ***   ***

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03.22.001/2019 O Serviço Autônomo
de Água e Esgoto faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a
seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DAS
ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA-ETA’S, SITUADAS NOS DISTRITOS
DE MAPUÁ, NOVA FLORESTA, FEITICEIRO E COMUNIDADE JUREMINHA,
MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CEARA. CONTRATADA: JC CONSTRUÇÕES
LTDA-ME no valor global de 31.378,58 (trinta e um mil e trezentos e setenta e oito reais
e cinquenta e oito centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Inciso I, do artigo 24, da Lei no
8.666/93 e suas alterações posteriores. Jaguaribe – CE, 28 de março de 2019 Francisco
Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE

***   ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SERVIÇO AUTONOMO DE
ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo Dispensa
de Licitação nº 03.22.001/2019 a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA MANUTENÇÃO DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA-ETA’S,
SITUADAS NOS DISTRITOS DE MAPUÁ, NOVA FLORESTA, FEITICEIRO E
COMUNIDADE JUREMINHA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CEARA. VIGÊNCIA
DO CONTRATO: ATÉ 31/12/2019 CONTRATADA: JC CONSTRUÇÕES LTDA-ME
ASSINADO PELO CONTRATADO: Claudinete Pereira Silva ASSINADO PELO
CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes VALOR GLOBAL: R$ 31.378,58 (trinta e
um mil e trezentos e setenta e oito reais e cinquenta e oito centavos) FUNDAMENTO
LEGAL: do artigo 24, inciso I da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Jaguaribe-
CE, 28 de março de 2019 Emanoele Diógenes Negreiros Presidente da Comissão de
Licitação

***   ***   ***

PORTARIA N° 011/2019. O DIRETOR ESPECIAL DO SERVIÇO AUTONOMO
DE AGUA E ESGOTO-SAAE no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação
de competência do Excelentíssimo Senhor José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro
Prefeito Municipal através da Portaria n° 010/2017, de 02 de janeiro de 2017, publicada
no Boletim Oficial do Município na mesma data, resolve: Art. 1° DESIGNAR o
prestador abaixo relacionado para, com observância da legislação vigente, atuar como
Fiscal do Contrato celebrado entre o Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, e a JC
CONSTRUÇÕES LTDA ME, no Município de Jaguaribe, processo n° 02.13.001/2019,
Contrato n° 02.13.001/2019. a) Fiscal Titular: João Paulo Diógenes de Oliveira,
Engenheiro Civil, CREA N° 061609208-3Art. 2° O Fiscal será responsável para
supervisionar, fiscalizar e acompanhar o andamento e a execução dos serviços prestados,
efetuando medições dos serviços realizados e no final da obra firmar o Termo de
Recebimento Provisório, conforme prevê a alínea “a” do artigo 73, da Lei n° 8.666/93.
Art. 3° O objeto do referido contrato é a execução de serviço manutenção das estações de
tratamento de água- ETA'S, situadas nos distritos de Mapuá, Nova Floresta, Feiticeiro e
Comunidade Jureminha, município de Jaguaribe - Ceará. A data da assinatura do contrato
foi dia 28 de março de 2019. O prazo de vigência é até 31/12/2019 a partir da data de
assinatura do contrato.Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
sendo publicada no sito eletrônico da Prefeitura Municipal de Jaguaribe-CE. Jaguaribe –
CE, 28 de março de 2019.Francisco Ronaldo Nunes. Diretor Especial.

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO
DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Jaguaribe, localizada na Av. Maria Nizinha Capelo, 341, Aldeota, torna público que se

encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº
26.03.01/2019, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) MOTOCICLETAS PARA
O SETOR DE TRIBUTOS, JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, que se realizará no dia 10/04/2019, às
08:00 horas. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data
desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE:
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 27 de março de 2019. Rafael Peixoto
Amorim – Pregoeiro Oficial do Município.

***   ***   ***

Portaria nº 049/2019, de 28 de março de 2019. Nomeia componentes do Conselho
Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR.
JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. RESOLVE: Nomear componentes
do Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas de Jaguaribe-CE, na forma que
indica:

TITULARES SUPLENTES SEGMENTO
ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS

Santelma
Landim Leite

Marciana
Diógenes Botão

Secretaria do
Trabalho e da
Assistência
Social

Cláudio Cesar
da Silva
Pereira

Kelane Bezerra
Gomes

Secretaria de
Saúde

Emanuele
Cunha
Diógenes

Antônio Glerton
Barreto Pinheiro

Secretaria de
Educação e
Cultura

Márcio Pereira
de Oliveira

Joana Paula de
Aquino Oliveira

Secretaria de
Esporte e
Juventude

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS

Maria Lucia de
Freitas Vitor

Ana Fernanda
Vieira da Silva

Fundação
Tuboarte

Kilvia Mara
Leite Peixoto

Maria Eliana de
Lima Santos

Associação
dos Agentes
Comunitários
de Saúde

Cosme Micael
Carneiro da
Silva

Cícera Noronha
da Silva

Associação
Karate de
Jaguaribe

Maria José
Cardoso

Elza Maria de
Oliveira Barreira

Movimento De
Promoção
Social

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBE – CEARÁ, aos 28 de março de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA
DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA Nº 049.1 DE 28 DE MARÇO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE
JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições
legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do
Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença;
RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, Jonas de Carvalho Ramos, Fisioterapeuta,
Matrícula nº 132921-9, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, licença por 08 dias
consecutivos em virtude do seu Enlace Matrimonial, ocorrido no dia 15/03/2019, sem
qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 28 de março de 2019. José Abner Nogueira
Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal

***   ***   ***


